
О внесении изменений в постановление 

от 02.12.2015 г. № 63 «Об утверждении муниципальной 

программы «Эффективная реализация 

органами местного самоуправления Бисерского 

сельского поселения полномочий по решению 

вопросов местного значения в 2016-2018 годах» 

       В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации Бисерского сельского поселения 

от 01.11.2016 № 77 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности  муниципальных  программ Бисерского сельского 

поселения»,  администрация Бисерского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в Постановление от 02.12.2015 г. № 63 «Об утверждении  

программы «Эффективная реализация органами местного самоуправления 

Бисерского сельского поселения полномочий по решению вопросов местного 

значения в 2016-2018 годах»( в редакции Постановления администрации 

поселения от 26.01.2016 г. № 03; Постановления администрации поселения 

от 15.07.2016 г. № 39; Постановления администрации от 09.09.2016 г. № 62;  

Постановления от 28.11.2016 г. № 93)следующие изменения: 

1.1. Раздел I Паспорта программы изложить в новой редакции к настоящему 

постановлению. 

1.2. Приложения к программе формы 4,5,6 изложить в новой  редакции 

приложений 4,5,6 к настоящему постановлению 

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию в установленном 

порядке. 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

консультанта по финансам Вохменцеву Е.Н. 

  
 

                Глава поселения:                                            А.В.Кононенко                                                                                      

 

            106 

  

  26.12.2016 г.  

 



                                                        УТВЕРЖДЕНО 

                                             Постановлением Администрации Бисерского 

                                                          сельского поселения от 02.12.2015 г. № 63 

                                           (в редакции Постановления администрации от 26.01.2016г.№ 03; 

                                                                            в редакции Постановления администрации от 15.07.2016г.№ 39; 

                                                              в редакции Постановления администрации от 09.09.2016г.№62; 

в редакции Постановления администрации от 28.11.2016г.№ 93)        

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

« ЭФФЕКТИВНАЯ РЕАЛИЗАЦИЯ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ БИСЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ 

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ В 2016-2018 гг» 

  

 1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

Ответственный 

исполнитель программы  

 Администрация Бисерского сельского поселения (далее – Администрация 

поселения) 

Соисполнители программы отсутствуют 

Участники программы Администрация поселения 

Подпрограммы программы 1. Развитие дорожного и водного хозяйства Бисерского сельского поселения. 

2. Содержание жилищно-коммунального хозяйства и благоустройство территории. 

3. Развитие культуры, физической культуры и спорта в Бисерском сельском 

поселении. 

4. Обеспечение общественной безопасности в Бисерском сельском поселении. 

5. Развитие земельных и имущественных отношений на территории Бисерского 

сельского поселения 

6. Создание условий для эффективного функционирования системы органов 

местного самоуправления. 

7. Социальная политика в Бисерском  сельском поселении. 

Цели и задачи программы  Основная цель муниципальной целевой программы: 

Формирование эффективной системы исполнения полномочий органов местного 

самоуправления и предоставления качественных муниципальных услуг органами 

местного самоуправления Бисерского сельского поселения. 

Цели муниципальной программы: 

1. Создание условий для устойчивого функционирования транспортной системы. 

2. Создание условий для занятий физической культурой и спортом. 



3. Комплексное решение проблем жилищно-коммунального хозяйства. 

4. Создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, 

предоставляемых в сфере культуры, для удовлетворения потребностей в развитии 

и реализации культурного потенциала каждой личности. 

5. Обеспечение полного и качественного укомплектования призывными людскими 

ресурсами Вооруженных сил РФ.  

6.Создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности и 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

7. Рациональное и эффективное использование, управление муниципальной 

собственностью Бисерского сельского поселения. 

8. Обеспечение условий для эффективного функционирования системы органов 

местного самоуправления. 

9. Дополнительное пенсионное обеспечение. 

10. Обеспечение деятельности органов местного самоуправления Бисерского 

сельского поселения. 

 Основная задача программы- 

Обеспечение эффективного выполнения органами местного самоуправления 

возложенных полномочий. 

Задачи муниципальной программы: 

1. Содержание автомобильных дорог и мостовых сооружений на них. 

2. Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения. 

3. Капитальный ремонт и ремонт мостовых сооружений. 

4. Формирование у населения, особенно у детей и молодежи, устойчивого 

интереса к регулярным занятиям физической культурой и спортом, здоровому 

образу жизни. 

5. Повышение уровня благоустройства территории поселения. 

6. Улучшение технического состояния многоквартирных домов и продление срока 

их эксплуатации. 

7. Улучшение технического состояния водозаборных колонок и линии 

водопровода в поселении. 

8.Сохранение и развитие библиотечного дела. 

9. Организация досуга жителей поселения. Достижение более качественного 

уровня культурного обслуживания населения. 

10. Организация проведения мероприятий с детьми и молодежью. 

11. Сбор необходимой информации для комплектации состава Вооруженных Сил 

РФ. 

12.Обеспечение первичных мер пожарной безопасности. 

13. Обеспечение первичных мер защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера. 

14. Документационное оформление муниципального имущества, находящегося в 

муниципальной собственности. 

15. Документационное оформление земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности. 

16. Содержание и ремонт гидротехнического сооружения. 

17. Организационное обеспечение эффективного выполнения органами местного 

самоуправления возложенных на них функций. 

18. Создание и внедрение в работу администрации современных информационных 

технологий. Развитие системы электронного документооборота.  



19. Осуществление государственного полномочия по составлению протоколов об 

административных правонарушениях. 

20. Обеспечение информационной открытости системы органов местного 

самоуправления. 

21. Доплата к пенсии муниципальных служащих за выслугу лет. 

22. Повышение результативности деятельности органов местного самоуправления. 

Ожидаемые результаты 

программы 

1.Эффективность выполнения органами местного самоуправления возложенных 

полномочий. 

2.Повышение безопасности на дорогах Бисерского сельского поселения. 

3.Повышение уровня благоустройства территории поселения. 

4.Повышение уровня комфортного проживания населения на  

территории поселения. 

5.Снижение травматизма и материального ущерба от пожаров. 

6. Безопасная эксплуатация ГТС.  

Этапы и сроки реализации 

программы 

Программа рассчитана на период реализации с 2016 по 2018 годы. 

Программа не имеет строгой разбивки на этапы. 

Целевые показатели  

программы  

№ 

п/п 

Наименование показателя 

 

Ед. 

изм. 

 

Плановое значение целевого 

показателя 

2015 2016 2017 2018 

1 Доля автомобильных дорог,   

содержание которых осуществляется 

администрацией поселения. 

% 100 100 100 100 

2  Доля отремонтированных 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения. 

% 2,3 1 1 1 

3 Количество отремонтированных 

мостовых сооружений. 

шт 0 1 1 1 

4 Доля детей систематически 

занимающихся физической культурой 

и спортом в общей численности 

населения. 

% 1,3 1,5 1,5 1,5 

5 Количество замененных 

электрических ламп накаливания по 

уличному освещению. 

шт 45 50 50 50 

6 Количество установленных 

светильников на территории 

поселения 

шт 8 10 10 10 

7 Содержание мест захоронения. да/нет да да да да 

8 Содержание улиц поселения в чистоте. да/нет да да да да 

9 Содержании систем водоснабжения. да/нет да да да да 

10 Количество посещений библиотек. шт 3752 4100 4300 4500 

11 Количество экземпляров новых 

поступлений в библиотечные фонды. 

шт 55 55 55 55 



12 Количество объектов муниципальной 

собственности,  подлежащих 

оформлению. 

шт 2 2 2 2 

13 Количество составляемых протоколов 

об административных 

правонарушениях. 

шт 0 1 2 2 

14 Количество доплат к пенсиям 

муниципальных служащих. 

шт 12 12 12 12 

15 Доля населения информируемая о 

работе органов местного 

самоуправления. 

% 2 3 3 3 

Объемы и источники 

финансирования 

 программы  

Источники 

финансирования 

Расходы (тыс.рублей) 

2016 2017 2018 Итого 

Всего, в том 

числе 

5 529,3 4 654,0 

 

4 812,2 14 995,5 

бюджет 

поселения 

5 454,2 4 653,4 4 811,6 14 919,2ф 

краевой бюджет 0,6 0,6 0,6 1,8 

федеральный 

бюджет 

74,5 0 0 74,5 





                                                                                                                                                                                                                                                      Форма 4 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Эффективная реализация органами местного самоуправления Бисерского 

сельского поселения полномочий по решению вопросов местного значения в 2016-2018 годах» за счет средств бюджета Бисерского сельского 

поселения 

Наименование подпрограммы основного 

мероприятия , мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, участники 

(ГРБС) 

Код бюджетной классификации Расходы, тыс.рублей 

ГРБС Рз, Пр ЦСР КВР 2015 2016 2017 2018 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная программа «Эффективная 

реализация органами местного самоуправления 

Бисерского сельского поселения полномочий по 

решению вопросов местного значения в 2016-

2018 годах» 

Всего 970 0000   0100000000 000 5 736,0 5 454,2 4 653,4 4 811,6 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 0000 0100000000 000 5 736,0 5 454,2 4 653,4 4 811,6 

Подпрограмма 1 «Развитие дорожного и 

водного хозяйства Бисерского сельского 

поселения» 

Всего 970 0400 0110000000 000 1 277,0 1 449,1 648,8 687,0 

Основное мероприятие «Содержание в 

нормативном состоянии гидротехнического 

сооружения» 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 0406 0110100000 000 346,2 410,4 103,8 107,0 

Мероприятие 1 «Содержание и текущий 

ремонт ГТС» 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 0406 0110100010 200 29,2 313,4 96,8 100,0 

 

Мероприятие 2 «Разработка паспорта 

безопасности ГТС, страхование ГТС» 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 0406 0110100020 200 317,0 97,0 7,0 7,0 

Основное мероприятие «Приведение в 

нормативное состояние автомобильных дорог 

Бисерского сельского поселения» 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 0409 0110200000 000 930,8 1 038,7 545,0 580,0 



Мероприятие 1 «Содержание автомобильных 

дорог общего пользования и  искусственных 

сооружений на них» 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 0409 01102СП050 200 930,8 1 038,7 545,0 580,0 

Подпрограмма 2 «Содержание жилищно-

коммунального хозяйства и 

благоустройство территории Бисерского 

сельского поселения» 

Всего 970 0500 0120000000 000 1 033,1 591,6 728,2 848,2 

Основное мероприятие «Мероприятия в 

области жилищного хозяйства» 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 0501 0120100000 000 396,4 16,2 100,2 100,2 

Мероприятие 1 «Обеспечение обязательства 

по уплате членских взносов на капитальный 

ремонт общего имущества в многоквартирных 

домах в отношении помещений, находящихся 

в муниципальной собственности» 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 0501 0120100030 200 3,8 8,0 95,2 95,2 

Мероприятие 2 «Подготовка объектов 

жилищного хозяйства к зиме» 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 0501 0120100040 200 392,6 8,2 5,0 5,0 

Основное мероприятие «Мероприятия в 

области коммунального хозяйства» 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 0502 0120200000 000 143,7 29,2 98,0 118,0 

Мероприятие 1 «Техническое обслуживание, 

содержание и ремонт водопроводных сетей» 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 0502 0120200050 200 143,7 29,2 98,0 118,0 

Основное мероприятие «Благоустройство 

территории Бисерского сельского поселения»  

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 0503 0120300000 000 493,0 546,2 530,0 630,0 

Мероприятие 1 «Уличное освещение» Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 0503 01203СП010 200 340,0 410,6 370,0 370,0 

Мероприятие 2 «Организация и содержание 

мест захоронения» 

Администрация 

Бисерского сельского 

970 0503 01203СП020 200 37,5 42,9 40,0 40,0 



поселения 

Мероприятие 3 «Прочие мероприятия по 

благоустройству поселения» 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 0503 01203СП030 200 44,5 19,0 20,0 20,0 

Мероприятие  4 «Содержание и уборка 

территорий улиц, площадей, тротуаров, 

пешеходных мостов в границах населенных 

пунктов» 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 0503 01203СП040 200 71,0 73,7 100,0 200,0 

Подпрограмма 3 «Развитие культуры, 

физической культуры  и спорта в 

Бисерском сельском поселении» 

Всего 970 0000 0130000000 000 954,8 1 025,6 920,0 920,0 

Основное мероприятие «Создание условий для 

организации досуга и обеспечение жителей 

поселения услугами культурно-массового 

характера» 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 0801 0130100000 000 954,8 1 025,6 920,0 920,0 

Мероприятие 1 «Создание условий для 

организации досуга и обеспечение жителей 

поселения услугами культурно-массового 

характера» 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 0801 0130100060 200 944,8 1 015,6 910,0 910,0 

Мероприятие 2 «Физическое воспитание и 

проведение физкультурных мероприятий и 

массовых спортивных мероприятий» 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 1101 0130100070 200 10,0 10,0 10,0 10,0 

Подпрограмма 4 « Обеспечение 

общественной безопасности в Бисерском 

сельском поселении» 

Всего 970 0300 0140000000 000 107,3 80,8 100,0 100,0 

Основное мероприятие 1 «Обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности на 

территории населенных пунктов Бисерского 

сельского поселения» 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 0310 0140200000 000 88,4 76,4 90,0 90,0 

Мероприятие 1 «Обеспечение деятельности 

пожарных дружин» 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 0310 0140200090 200 88,4 76,4 90,0 90,0 



Основное мероприятие 2 «Защита населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, 

гражданская оборона» 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 0309 0140100000 000 18,9 10,0 10,0 10,0 

Мероприятие 1 « Организация мероприятий по 

гражданской обороне» 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 0309 0140100080 200 18,9 4,4 10,0 10,0 

Подпрограмма 5 «Развитие земельных и 

имущественных отношений на территории 

Бисерского сельского поселения» 

Всего 970 0113 0150000000 000 86,9 20,8 45,0 45,0 

Основное мероприятие «Управление и 

распоряжение муниципальным имуществом и 

земельными участками, находящимися в 

собственности Бисерского сельского 

поселения» 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 0113 0150100000 000 86,9 20,8 45,0 45,0 

Мероприятие 1 «Проведение оценки объектов 

независимыми оценщиками» 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 0113 0150100100 200 86,9 20,8 45,0 45,0 

Подпрограмма 6 «Создание условий для 

эффективного функционирования системы 

органов местного самоуправления» 

Всего 970 0100 0160000000 000 2 214,3 2 224,1 2 150,4 2 150,4 

Основное мероприятие 1 « Публикация 

нормативно-правовых актов, принимаемых 

органами местного самоуправления» 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 0113 0160100000 000 121,0 30,2 50,0 50,0 

Мероприятие 1 «Публикация НПА в районной 

газете «Новости». 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 0113 0160100110 200 121,0 30,2 50,0 50,0 

Основное мероприятие 2 « Обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления» 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 0100 0160200000 000 2 093,3 2 143,9 2 040,4 2 040,4 

Мероприятие 1 « Глава Бисерского сельского 

поселения» 

Администрация 

Бисерского сельского 

970 0102 0160200120 100 540,2 590,9 547,0 547,0 



поселения 

Мероприятие 2 «Депутаты Совета депутатов 

Бисерского сельского поселения» 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

971 0103 0160200130 100 104,1 96,1 96,1 96,1 

Мероприятие 3 «Аппарат администрации 

Бисерского сельского поселения» 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 0104 0160200140 100 

200 

800 

1 140,9 

249,9 

5,2 

1 199,4 

232,7 

24,8 

1 186,8 

205,5 

5,0 

1 186,8 

205,5 

5,0 

Основное мероприятие 3 «Финансовое 

обеспечение непредвиденных расходов за счет 

средств  резервного фонда администрации 

Бисерского сельского поселения» 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 0111 0160300000 000 0 0 10,0 10,0 

Мероприятие 1 «Резервный фонд 

администрации Бисерского сельского 

поселения» 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 0111 0160300150 200 0 0 10,0 10,0 

Основное мероприятие 4 « Осуществление 

взаимодействия с Советом муниципальных 

образований» 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 0113 0160400000 000 20,0 20,0 20,0 20,0 

Мероприятие 1 «Уплата членских взносов в 

Совет муниципальных образований» 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 0113 0160400160 800 20,0 20,0 20,0 20,0 

Основное мероприятие 6 « Передача части 

полномочий Бисерского сельского поселения 

по решению вопросов местного значения» 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 0100 016060000 000 30,0 30,0 30,0 30,0 

Мероприятие 1 «Осуществление полномочий 

по казначейскому исполнению бюджета 

Бисерского сельского поселения» 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 0104 01606СП200 500 20,0 20,0 20,0 20,0 

Мероприятие 2 «Осуществление полномочий 

по выполнению функций контрольно-счетной 

палаты» 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 0106 01606СП300 500 10,0 10,0 10,0 10,0 



Подпрограмма 7 «Социальная политика в 

Бисерском сельском поселении» 

 970 1000 0170000000 000 62,0 62,2 61,0 61,0 

Основное мероприятие «Меры социальной 

помощи и поддержки отдельных категорий 

граждан населения Бисерского сельского 

поселения» 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 1000 0170100000 000 

 

62,0 62,2 61,0 61,0 

Мероприятие 1 «Пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим выборные муниципальные 

должности» 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 1001 0170100170 300 31,2 31,4 30,2 30,2 

Мероприятие 2 «Расходы на содержание 

ветеранской организации сельского 

поселения» 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 1006 0170200180 200 30,8 30,8 30,8 30,8 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                             

 

                                                                                                                                                                                                                                 

 

 

                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 



 

                                                                                                                                                                                                                                                  Форма 5 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Эффективная реализация органами местного самоуправления Бисерского 

сельского поселения полномочий по решению вопросов местного значения в 2016-2018 годах» за счет средств бюджета Пермского края  

Наименование подпрограммы основного 

мероприятия , мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, участники 

(ГРБС) 

Код бюджетной классификации Расходы, тыс.рублей 

ГРБС Рз, Пр ЦСР КВР 2015 2016 2017 2018 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

Основное мероприятие 5 « Осуществление 

переданных полномочий из бюджетов других 

уровней» 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 0104 0160500000 000 18,8 0,6 0,6 0,6 

Мероприятие 1 «Составление протоколов об 

административных правонарушениях» 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 0104 016052П160 200 0,9 0,6 0,6 0,6 

Мероприятие 2 «Осуществление полномочий по 

регулированию тарифов на перевозки 

пассажиров и багажа автомобильным и 

городским электрическим транспортом на 

поселенческих, районных и межмуниципальных 

маршрутах городского, пригородного и 

междугородного сообщений 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 0104 016052Т110 200 17,9 0 0 0 

Мероприятие « Предоставление субсидий, 

предоставляемые ОМС на реализацию 

муниципальных программ, приоритетных и 

инвестиционных проектов государственной 

программы Пермского края «Региональная 

политика и развитие территорий» 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 0409 1726201 200 647,7 0 00 0 

Итого:      666,5 0,6 0,6 0,6 



                                                                                                                                                                                                                                             Форма 6 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Эффективная реализация органами местного самоуправления Бисерского 

сельского поселения полномочий по решению вопросов местного значения в 2016-2018 годах» за счет средств федерального бюджета  

Наименование подпрограммы основного 

мероприятия , мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, участники 

(ГРБС) 

Код бюджетной классификации Расходы, тыс.рублей 

ГРБС Рз, Пр ЦСР КВР 2015 2016 2017 2018 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

Основное мероприятие 5 « Осуществление 

переданных полномочий из бюджетов других 

уровней» 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 0203 0160500000 000 68,6 74,5 0 0 

Мероприятие 3 « Осуществление первичного 

воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты» 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 0203 0160551180 100 

200 

48,3 

20,3 

63,0 

11,5 

0 

0 

0 

0 

Мероприятие «Финансовое обеспечение  

дорожной деятельности за счет средств 

федерального бюджета» 

Администрация 

Бисерского сельского 

поселения 

970 0409 1315390 200 41,2 0 0 0 

Итого:      109,8 74,5 0 0 



 


